
Nº 140, quinta-feira, 24 de julho de 2014448 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014072400448

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO

PORTARIA Nº 440, DE 23 DE JULHO DE 2014

Altera a Portaria SIT n.º 392, de 18 de
julho de 2013.

O SECRETÁRIO DE INSPEÇÃO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto n.º 5.063, de 3 de maio de
2004 e de acordo com o disposto na alínea "c" do item 6.11.1 da
Norma Regulamentadora n.º 6, com redação dada Portaria n.º 25, de
15 outubro de 2001, resolve:

Art. 1º Alterar o item 13.2 do Regulamento Técnico que
estabelece os requisitos mínimos de identidade e desempenho apli-
cável a luvas de segurança utilizadas na atividade de corte manual de
cana-de-açúcar, aprovado pela Portaria SIT n.º 392, de 18 de julho de
2013, que passa a vigorar com a seguinte redação:

13.2 Deverá ser relatado o valor do coeficiente de atrito
estático da luva da mão do facão, quando ensaiada de acordo com o
item 14.5 deste Regulamento Técnico.

Art. 2º Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo estabelecido
no Art. 2º da Portaria SIT n.º 392, de 18 de julho de 2013.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA

Empresa: HOLCIM (BRASIL) S.A. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro:
RINO FANETTI Passaporte: YA3421045, Processo:
47039004675201468 Empresa: HOLCIM (BRASIL) S.A. Prazo: 1
Ano(s) Estrangeiro: Luca Doriguzzi Zordanin Passaporte:
YA3269107, Processo: 47039004676201411 Empresa: HOLCIM
(BRASIL) S.A. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: Piero Castellanelli Pas-
saporte: AA2938477, Processo: 47039004678201400 Empresa: HOL-
CIM (BRASIL) S.A. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: VITTORINO BEZ
Passaporte: YA4694391, Processo: 47039004679201446 Empresa:
HOLCIM (BRASIL) S.A. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: Vincenzo
Paone Passaporte: YA1062923, Processo: 47039004680201471 Em-
presa: HOLCIM (BRASIL) S.A. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: Leo-
nardo Travaini Passaporte: AA2937424, Processo:
47039006096201450 Empresa: KAROON PETROLEO & GAS LT-
DA Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: JACK LOWE JR Passaporte:
438812720, Processo: 47041002942201413 Empresa: BRASBUN-
KER PARTICIPACOES S/A Prazo: até 28/02/2016 Estrangeiro: Hany
Mohamed Elmaghawry Mohamed Elmenofy Passaporte: A11538288,
Processo: 47041002985201407 Empresa: BRASBUNKER PARTICI-
PACOES S/A Prazo: até 15/11/2015 Estrangeiro: Ahmed Elshafey
Abdelaal Elshafey Passaporte: A06670993, Processo:
47041003049201413 Empresa: BRASBUNKER PARTICIPACOES
S/A Prazo: até 04/04/2016 Estrangeiro: Hossameldin Abdelmegid
Morssi Mohamed Morssi Passaporte: A05599547, Processo:
47041003050201430 Empresa: BRASBUNKER PARTICIPACOES
S/A Prazo: até 28/02/2016 Estrangeiro: Hamouda Khalaf Ahmed

Mohamed Passaporte: A02480038, Processo: 47041003243201491
Empresa: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE PETROLEO LT-
DA. Prazo: até 17/08/2015 Estrangeiro: Bayrem Eltaief Passaporte:
R980314 Estrangeiro: Gaetano Cantisani Passaporte: YA2542311 Es-
trangeiro: Ludovic Covaci Passaporte: 12573034 Estrangeiro: Sasa
Repic Passaporte: 003930629, Processo: 47039005507201490 Em-
presa: JOSE AMERICO PINTO CORREIA Prazo: Indeterminado
Estrangeiro: José Américo Pinto Correia Passaporte: M701382, Pro-
cesso: 47039005520201449 Empresa: DANIELA PATRICIA DA
SILVA FERREIRA Prazo: Indeterminado Estrangeiro: Daniela Pa-
trícia da Silva Ferreira Passaporte: L472049.

ALDO CÂNDIDO COSTA FILHO

RETIFICAÇÃO

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração, o defe-
rimento publicado no DOU nº. 116 de 20/06/2014, Seção 1, p. 133,
Processo: 47039.005693/2014-67, onde se lê: Estrangeiro: JEONG
WHAN KIM, leia-se: Estrangeiro: JEONG HWAN KIM.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração, o defe-
rimento publicado no DOU nº.134 de 16/07/2014, Seção 1, p. 73,
Processo: 46207.004297/2014-71, onde se lê: Passaporte: L889403,
leia-se: Passaporte: L160276.

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

DESPACHO DO COORDENADOR-GERAL
Em 23 de julho de 2014

O Coordenador-Geral de Recursos da Secretaria de Inspeção do Trabalho/MTE, no uso de sua
competência, prevista no art. 9º, inciso I, anexo VI, da Portaria/GM nº 483, de 15 de setembro de 2004
e de acordo com o disposto nos artigos 635 e 637 da CLT, e considerando o que dispõe o § 5º do art.
23 da lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, decidiu processos de auto de infração ou notificação de débito
nos seguintes termos:

1)Em apreciação de recurso voluntário:
1.1 Pela procedência do auto de infração ou da notificação de débito

Nº PROCESSO A.I. EMPRESA UF
01 46304.002134/2010-21 016326181 Fábrica de Móveis Rio Negrinho Ltda AL
02 4 6 2 0 1 . 0 0 3 8 7 4 / 2 0 11 - 1 4 01733067 LEE Construções Ltda. EPP AL
03 4 6 2 0 6 . 0 1 6 9 4 7 / 2 0 11 - 9 8 017169607 Condomínio Alto da Boa Vista DF
04 46286.000234/2012-41 01715503 Coop. De Transportes do DF DF
05 4 6 2 0 6 . 0 1 6 3 3 8 / 2 0 11 - 3 9 017169577 Jean-Pierre da Silva Barbosa DF
06 4 6 2 0 6 . 0 0 6 8 5 7 / 2 0 11 - 9 9 019861036 Servinac Serviços de Mão de Obra Tempo-

rária Ltda
DF

07 4 6 2 0 8 . 0 0 8 4 3 5 / 2 0 11 - 3 8 020401515 Anastácio Teixeira Chaves GO
08 4 6 2 0 8 . 0 0 6 0 1 5 / 2 0 11 - 1 7 020391706 Autoport Transp. e Logística Ltda. GO
09 46236.000961/2012-01 022530592 Artesanato de Fogos Estrela ltda EPP MG
10 46236.000962/2012-48 022530606 Artesanato de Fogos Estrela ltda EPP MG
11 46236.000963/2012-92 022530614 Artesanato de Fogos Estrela ltda EPP MG
12 46236.000964/2012-37 022530622 Artesanato de Fogos Estrela ltda. EPP MG
13 46236.000965/2012-81 022530630 Artesanato de Fogos Estrela ltda. EPP MG
14 46236.000966/2012-26 022530649 Artesanato de Fogos Estrela ltda. EPP MG
15 46502.000502/2012-22 022515895 C.M.C Companhia Mineira de Concentração

de Minérios ltda.
MG

16 4 7 7 4 7 . 0 0 4 1 8 3 / 2 0 11 - 3 3 022226648 Centro de Integração Empresa Escola de
MG - CIEE/MG

MG

17 46502.000242/2012-95 024133051 Construtora e Incorporadora Guarany Ltda MG
18 4 6 2 4 5 . 0 0 11 8 6 / 2 0 1 3 - 7 5 019204639 Construtora Souza e Guerra Bicas Ltda MG
19 4 6 2 4 5 . 0 0 11 8 4 / 2 0 1 3 - 8 6 019204515 Construtora Souza e Guerra Bicas Ltda MG
20 4 6 2 4 5 . 0 0 11 8 5 / 2 0 1 3 - 2 1 019204523 Construtora Souza e Guerra Bicas Ltda MG
21 4 7 7 4 7 . 0 0 1 3 9 8 / 2 0 11 - 0 1 022225226 Fio de Lua Ltda. MG
22 46504.001251/2012-83 024283673 Gerdau Açominas S/A MG
23 46504.000535/2012-52 022522239 Gerdau Açominas S/A MG
24 46504.000534/2012-16 0225121925 Gerdau Açominas S/A MG
25 46504.001257/2012-51 022524754 Gerdau Açominas S/A MG
26 46504.001256/2012-14 022524746 Gerdau Açominas S/A MG
27 46504.001255/2012-61 024295760 Gerdau Açominas S/A MG
28 46504.001259/2012-40 022524720 Gerdau Açominas S/A MG
29 46504.001258/2012-03 022524738 Gerdau Açominas S/A MG
30 46504.001263/2012-16 022524681 Gerdau Açominas S/A MG
31 46504.001264/2012-52 022524673 Gerdau Açominas S/A MG
32 46504.001261/2012-19 022524690 Gerdau Açominas S/A MG
33 46504.001260/2012-74 022524703 Gerdau Açominas S/A MG
34 46504.001267/2012-96 0 2 2 5 2 4 7 11 Gerdau Açominas S/A MG
35 46504.001268/2012-31 022524290 Gerdau Açominas S/A MG
36 46504.001269/2012-85 024295779 Gerdau Açominas S/A MG
37 46504.000591/2012-97 022521968 Gerdau Açominas S/A MG
38 4 6 5 0 2 . 0 0 0 9 3 1 / 2 0 11 - 1 9 022320130 Liquigás Distribuidora S/A MG
39 46237.000037/2012-15 022315705 Luiz Fernando Chaves Kessimos MG
40 46247.000244/2012-42 022409637 Nanuque Empreendimentos Imobiliários Lt-

da
MG

41 46247.000245/2012-97 022409629 Nanuque Empreendimentos Imobiliários Lt-
da

MG

42 46247.000248/2012-21 022408746 Nanuque Empreendimentos Imobiliários Lt-
da

MG

43 46247.000249/2012-75 022408754 Nanuque Empreendimentos Imobiliários Lt-
da

MG

44 46234.002282/2013-60 201959062 Paulo Roberto Dias Pereira e Outro MG
45 46234.002286/2013-48 201959003 Paulo Roberto Dias Pereira e Outros MG
46 47747.009370/2009-09 021967024 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
47 47747.009398/2009-26 021967393 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
48 47747.009386/2009-00 021967377 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
49 47747.009390/2009-60 021899703 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
50 47747.009406/2009-34 021967067 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
51 47747.009388/2009-91 021899690 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
52 47747.009389/2009-35 021899622 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
53 47747.009395/2009-92 021892520 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
54 47747.009391/2009-12 019622953 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
55 47747.009392/2009-59 019622970 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
56 47747.009387/2009-46 021891982 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
57 47747.009381/2009-79 021899657 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG

58 47747.009383/2009-68 021899630 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
59 47747.009382/2009-13 021899649 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
60 47747.009403/2009-09 021891931 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
61 4 7 7 4 7 . 0 0 9 3 7 5 / 2 0 0 9 - 11 019622945 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
62 4 7 7 4 7 . 0 0 9 4 11 / 2 0 0 9 - 4 7 021967040 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
63 47747.009410/2009-01 021967032 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
64 47747.009409/2009-78 021965005 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
65 47747.009408/2009-23 021967016 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
66 47747.009376/2009-66 019622961 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
67 47747.009377/2019-19 021967334 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
68 47747.009378/2009-55 021899681 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
69 47747.009379/2009-08 021899673 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
70 47747.009367/2009-75 021897131 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
71 47747.009368/2009-10 021967350 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
72 47747.009369/2009-64 021897123 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
73 47747.009364/2009-31 021898340 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
74 47747.009365/2009-86 0 2 1 8 9 7 11 5 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
75 47747.009366/2009-21 021967342 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
76 47747.009363/2009-97 021897107 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
77 47747.009362/2009-42 021898332 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
78 47747.009361/2009-06 021898324 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
79 47747.009371/2009-33 021891974 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
80 47747.009372/2009-88 021891966 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
81 47747.009396/2009-37 021891940 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
82 47747.009374/2009-77 021892512 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
83 47747.009373/2009-22 019622996 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
84 47747.009359/2009-29 021898316 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
85 47747.009380/2009-24 021899665 Resil Minas Ind. e Comércio Ltda MG
86 46502.000748/2007-37 0145668730 Transtril Comércio e Exportação Ltda MG
87 46300.003349/2013-42 025523163 Antonio Carlos Rolim Silva EPP MS
88 46300.003345/2013-64 025523201 Antonio Carlos Rolim Silva EPP MS
89 46300.003350/2013-77 025523171 Antonio Carlos Rolim Silva EPP MS
90 46300.002327/2013-65 012252751 Associação Beneficente Douradense MS
91 46210.005088/2010-61 019891024 Construtora Nhambiquaras Ltda MT
92 46210.005652/2010-46 022625259 Construtora Nhambiquaras Ltda MT
93 46210.000363/2009-16 019172061 Hospital Jardim Cuiabá Ltda. MT
94 46210.003629/2009-83 019172095 Hospital Jardim Cuiabá Ltda. MT
95 46210.003627/2009-94 018772528 Ovetril Óleos Vegetais Ltda. MT
96 46213.0195642008-87 016886712 Assoc. do Ensino Superior da Vitoria de

Santo Antão
PE

97 4 6 2 1 3 . 0 1 3 0 7 3 / 2 0 0 9 - 11 016934202 Clube Internacional do Recife PE
98 46213.013074/2009-58 0 1 6 9 3 4 2 11 Clube Internacional do Recife PE
99 46213.013075/2009-01 016934229 Clube Internacional do Recife PE
100 46213.013077/2009-91 016934245 Clube Internacional do Recife PE
101 46213.013081/2009-50 016936655 Clube Internacional do Recife PE
102 46213.002270/2007-35 013716735 Condomínio do Ed. Nossa Senhora do Car-

mo
PE

103 46213.016629/2007-51 016853822 Stefanini Consultoria e Assessoria Em In-
formática S/A

PE

104 46213.006724/2010-42 018513778 Teleinformações ltda. PE
105 46213.004023/2007-73 013719858 Usina Bom Jesus S/A PE
106 4 6 2 1 4 . 0 0 2 2 0 5 / 2 0 11 - 8 6 018277641 A.F.G Construções e Serviços Ltda. PI
107 46214.000893/2010-69 018242634 Auto Viação Barroso Ltda PI
108 4 6 2 1 4 . 0 0 1 8 5 2 / 2 0 11 - 7 1 018275770 Auto Viação Teresinense Ltda PI
109 4 6 2 1 4 . 0 0 1 8 5 3 / 2 0 11 - 1 5 018275796 Auto Viação Teresinense Ltda PI
11 0 46214.005513/2009-49 018239510 Auto Viação Teresinense Ltda PI
111 46214.005514/2009-93 018239528 Auto Viação Teresinense Ltda PI
11 2 4 6 2 1 4 . 0 0 3 3 1 4 / 2 0 11 - 11 018280048 Construtora Torre Ltda PI
11 3 4 6 2 1 4 . 0 0 3 5 6 4 / 2 0 11 - 5 1 018280129 Construtora Torre Ltda. PI
11 4 4 6 2 1 4 . 0 0 3 8 6 6 / 2 0 11 - 2 9 018282342 Empresa Lavínia Ltda. (F.Cardoso) PI
11 5 4 6 2 1 4 . 0 0 3 8 6 8 / 2 0 11 - 1 8 018282351 Empresa Lavínia Ltda. (F.Cardoso) PI
11 6 4 6 2 1 4 . 0 0 3 8 6 9 / 2 0 11 - 6 2 018282369 Empresa Lavínia Ltda. (F.Cardoso) PI
11 7 46214.000710/2010-13 018243569 M.F Aguiar Instituto Educacional Peniel PI
11 8 4 6 2 1 4 . 0 0 0 7 11 / 2 0 1 0 - 5 0 018243550 M.F Aguiar Instituto Educacional Peniel PI
11 9 4 6 2 1 4 . 0 0 0 7 4 0 / 2 0 11 - 0 1 018263356 Setel Trabalho Temporário Ltda PI
120 4 6 2 1 4 . 0 0 2 8 0 9 / 2 0 11 - 2 2 018291627 Sustentare e Serviços ambientais S/A PI
121 4 6 2 1 4 . 0 0 2 8 1 6 / 2 0 11 - 2 4 018291571 Sustentare Serviços Ambientais S/A PI
122 4 6 2 1 4 . 0 0 2 8 1 4 / 2 0 11 - 3 5 018291554 Sustentare Serviços Ambientais S/A PI
123 4 6 2 1 4 . 0 0 2 8 1 5 / 2 0 11 - 8 0 018291562 Sustentare Serviços Ambientais S/A PI
124 4 6 2 1 4 . 0 0 2 8 1 3 / 2 0 11 - 9 1 018291546 Sustentare Serviços Ambientais S/A PI
125 4 6 2 1 4 . 0 0 2 7 9 5 / 2 0 11 - 4 7 0 1 8 2 9 1 5 11 Sustentare Serviços Ambientais S/A PI
126 46215.475880/2009-04 015295133 Atento Brasil S/A RJ
127 46334.003466/2009-32 015274764 Auto Posto do Trabalho IV Ltda. RJ
128 46215.463335/2009-67 0 1 5 2 3 11 6 0 Banco Santander S/A RJ
129 46230.004866/2010-67 0 2 0 0 2 11 7 8 Banco Santander S/A RJ
130 46230.004869/2010-09 0 2 0 0 2 11 5 1 Banco Santander S/A RJ
131 46334.002891/2009-12 015274233 Casa de Saúde Vilar dos Teles Ltda. RJ
132 46232.000502/2009-54 015218988 Churrascaria Quatro Irmãos de Piraí Ltda RJ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-24T05:59:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




